
UAT COMUNA LERESTI

Strada GeneralVasile Milea, Nr. 353
Comuna Leresti, Judeful Argeg, Rom6nia, 112430

Telefon/ F ax: +40.248.549.201
e-mail : primarie@leresti.ciaroes. ro

A

ADMINISTRATIA JUDETEANA A FINANTELOR PUBLICE ARGES

TREZORERIA MUNICIPIULUI CAMPUTUNG

bugetul local de venituri $i cheltuieli rectificat
nr.99 din 12 decembrie 2022

Nr.63l{ t 13.tLLo,tt,

CATRE:

AlSturat vd inaintdm
2025 conform Hot.Cons.Local

pe anul 2022, estimdri2023-

Comp.con'

Moiceanu

aplicat de toate statele LJniunii Europene.

caracter personal.

noaslr;, dumneavoastre aveli obligalia de a respecta provederile Regulamentului (UE) 2016/679.



ROMANIA

JUDETUL ARGE$
UAT COMUNA LERE$T|
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

privind aprobarea bugetului local rectificat al comunei Leregti, jude[ul Argeg pe anul 2022

Consiliul Local al comunei Leregti, judeful Argeg,
AnalizAnd raportul intocmit de compartimentul contabilitate nr.67SS/08. 12,2022, adresele nr. AGG-

SIZ 13921128.11.2022 si nr .AGG- STZ- 14g62t}8.12.2)22comunicate de Administralia Judeleana a
Finanlelor Publice Argeg si raportul de aprobare al Primarului nr.6770/09 .1,2..2022;

AvAnd in vedere Legea nr.31712021 a bugetului de stat pe anul 2022 si Ordonanfa Guvernului nr.
16012022 cu privire la rectificarea bugetuluide stat;

ln conformitate cu prevederile Legii nr.273l2006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile si
completdrile u lterioare;

VdzAnd prevederile art. 129 alin.(4), lit. a din OUG nr. 57t2019 privind Codut Administrativ cu
modificdrile si completdrile ulterioare;

ln baza avizelor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Leregti;
ln temeiul art.139, alin. (3) art.196 alin (1) lit. a si art.197 din OUG nr. 57t2O19 privind Codut

administrativ cu modificdrile si completdrile ulterioare,

HOTARA9TE:
Art'1. Se aprobd BugetulLocalrectificat alcomunei Leres,ti pentru anul2O2Z, conform anexei

nr.1 care face parte integrantd din prezenta hotdrAre.
Art.2. Se aprobd sectiunea de funcfionare a Bugetului Local rectificat al comunei Leregti, pentru

anul2022, conform anexei nr. 2 care face parte integranti din prezenta hotdr3re.
Art.3' ' Se aprobd secliunea de funclionare a Bugetului Local rectificat al comunei Leregti, pentru

anul2O22, conform anexei nr. 3 care face parte integranti din prezenta hotdr6re
Art.4. Se aproba programul de investifii publice pe grupe de investiliisisurse de finanlare al bugetului

local rectificat pe anul 2022 si estimdri 2023-2025 conform anexei nr.4, care face parte integrantd din
prezenta hotdrAre.

Art.S. Se aproba utilizarea definitivd a excedentului Comunei Leregti pentru anul2022 in suma de 100
mii Iei in trimestrul lV - Subcapitol Alte servicii in domeniul locuinlelor, serviciilor gi dezvoltdrii comunale
70.02,50 pentru obiectivul de investilie ,, infiinfare pia{i agroalimentari in sat Voinegti ,, (alin.71.01.01).

Art.6. Primarulsi compartimentul contabilitate din cadrul primdrieivor urmdriducerea la indeplinire a
prevederilor prezentei hotdrAri.

Art.7. Prezenta hotirdre va fi adusa la cunogtin[d publica prin afigare si va fi comunicata lnstituliei
Prefectului- JudefulArgeg, AdministrafieiJude[ene a Finan[elor Publice Argeg siTrezoreriei CAmpulung.

te de gedin[d,
n lon

Nr.99112.12.2022

Contrasemneazd, [,
Secretar general UAT, \/ A

soceanu leana 

5l



Anexa nr.1 la HCL nr.99/12.12.2022

Privind rectificarea bugetului local pe anul2OZ2

Miilei

Denumire indicator Cod indicator Buget local
actualizat
2022

I nfluente
trim.lv 2022

Buget loca I

rectificat 2022

Venituri, din care : 00.01.02 LO42,4O +307,10 8.349,s0
Cote si sume din impozitul pe venit 04.02 3.403,00 +23,00 3.426,00
Sume alocate din din cotele defalcate din
impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale

04.02.04 972,00 +23,00 995,00

Sume defalcate din TVA. Din care : 1"1.02 2.466,OO +53,00 2.519,00
Sumje defalcate din TVA pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul
comunelor, oraselor si municipiilor 11,.02.02 1".641 ,00 +53,00 1.700,00

Taxe pe utilizarea bunurilor 1,6.02 252,00 +15,00 267,00
lmpozit pe mijloace de transport 16.02.02 25 1,00 +15,00 266,00

-!nnpqzlt 
pe mijloace de transport pers.fizice L6.02.02.01 2 18,00 +15,00 233,00

AIte impozite si taxe fiscale 18.02 33,00 +8,00 41.,00

Alte impozite si taxe 18.02.50 33,00 +8,00 4L,O0

Venituri din prestari servicii si activitati 33.02 376,00 +31,00 407,00
Alte venituri din prestari servicii 33.02.s0 376,00 +31,00 407,00
Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 r07,oo +26,00 133,00
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate
potrivit dispozitiilor legale

35.02.01 62,00 +14,00 76,O0

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50 45,00 +12,O0 57,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.02 57,40 +25,LO 82,50
Donatii si sponsorizari 37.02.01 57,40 +25,10 82,50

Subventii de la bugetul de stat 42.02 204,00 +L26,OO 330,00
Subventii de la bugetul statului catre bugetele
locale pentru decontarea serviciilor aferente
masurilor de prevenire si combatere a

atacurilor exemplarelor de urs brun

42.02.86 0,00 +8,00 8,00

Subventii la la bugetul de stat catre bugetele
locale pentru Programul national de investitii
" Anghel Saligny "

42.02.87 0,00 +1 18,00 1 18,00

Cheltuieli, din care : s0.02 12,5t4,4O +307,10 t2.421,50
Autoritati publice si actiuni externe 51.02 2.412,O0 +8,00 2,420,00
Autoritati executive 51".02.01.03 2.41,2,00 +8,00 2,420,00
Bunuri si servicii 20 749,00 +8,00 157,00
Alte cheltuieli 20.30 382,70 +8,00 3 9 0,70
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 311 ,70 +8,00 325,10
lnvatamant 55.02 567,OO +53,00 620,00
lnvatamant secundar 65.02.04 507,00 +53,00 560,00
lnvatamant secundar inferior 65.02.04.01 507,00 +53,00 560,00
Alte cheltuieli 59 64,O0 +53,00 717,00
Bu rse 59.01 64,00 +53,00 Lt7,O0

Cultura, recreere si religie 67.02 534,4O +25,10 559,50
Servicii culturale 67.02.03 265,40 +25,1,0 290,50

Alte servicii culturale 67.02.03.30 137,40 +25,10 162,50

Bunuri si servicii 20 258,40 +25,l-0 283,50



functionare

Locuinte servicii si dezvoltare 70.02 2.936,00 +221,O0 3.157,00
Alimentarq cu apa si amenajari hidrotehnice 70.02.05 27,O0 +11"8,00 145,00
Alimentare cu apa 70.02.05.01 27,00 +118,00 145,00
lluminat public si electrificari 70.02.06 91,7,O0 +38,00 955,00
Alte servicii in domeniul locuintelor, serviciilor
si dezvoltarii comunale

70.02.50 1.892,00 +65,00 1.957,00

Bunuri si servicii 20 483,00 +103,00 586,00
Bunuri si servicii 20.01, 478,70 +103,00 581,70
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si

functionare
20.01.30 198,10 +103,00 301,10

Cheltuieli de capital t0 2.178,00 +118,00 2.296,00
Active fixe 70.01 2.1,78,00 +1 L8,00 2.296,O0
Alte active fixe
"Extindere apa potabila si canalizare menajera,
sat Leresti- Pojorata, comuna Leresti, judetul
Arges"

70.01".30 243,00 +1 18,00 361,00

Pre,sedinte de gedinfd,

(iir,

{.i I

Contrasemneazi,
Secretar general UAT,

Soceanu lleana

l'+:,8/n * Voican lon



Anexa nr.2 la HCL nr.99 / 1.2.1,2.2022

Privind rectificarea sectiuniide functionare bugetului local pe anul2022

Miilei

n

Denumire indicator Cod lndicator Buget local
actualizat
2022

lnfluente
trim.lV 2022

Buget local

rectificat 2022

Venituri, din care : 00.01.02 6.308,40 +189,10 6.497,50
Cctle si sume din impozitul pe venit 04.02 3.403,00 +23,O0 3.426,OO
Sume alocate din din cotele defalcate din
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor
locale

04.02.04 972,O0 +23,00 995,00

Sume defalcate din TVA. Din care : lL.O2 2.466,00 +53,00 2.519,00
Sumje defalcate din TVA pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
oraselor si municipiilor 1.t.02.02 1..647,00 +53,00 1.700,00
Taxe pe utilizarea bunurilor L6.02 252,OO +15,00 267,O0

]mpozit pe mijloace de transport 1,6.02.02 251,,00 +15,00 266,00

l11!!lLl !!f!ijloace de transport pers.fizice 1,6.02.02.01 21.8,00 +15,00 233,00
Alte impozite si taxe fiscale 18.02 33,00 +8,00 41,00
Alte impozite si taxe L8.02.50 33,00 +8,00 41,00
Venituri din prestari servicii si activitati 33.O2 376,0O +31,00 407,00
Alte venituri din prestari servicii 33.02.50 376,00 +3 1,00 407,O0
Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 LO7,OO +25,00 133,00
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate
potrivit dispozitiilor legale

35.02.01 62,O0 +14,00 76,00

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50 45,00 +1,2,00 57,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.O2 -1.640,60 +25,10 -1.615,50
Donatii si sponsorizari 37.02.01, 57,40 +25,1,0 82,50
Subventii de la bugetul de stat 42.02 204,00 +8,00 212,00
Subventii de la bugetul statului catre bugetele
locale pentru decontarea serviciilor aferente
masurilor de prevenire si combatere a atacurilor
exemplarelor de urs brun

42.02.86 0,00 +8.00 8,00

Cheltuieli, din care : 50.02 6,308,40 +189,10 6.497,50
Autoritati publice si actiuni externe 5L.02 2.L87,O0 +8,00 2.195,00
Bunuri si servicii 20 749,OO +8,00 751,OO
Alte cheltuieli 20.30 382,70 +8,00 390,70
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 3r7,70 +8,00 325,70
lnvatamant 65.02 375,00 +53,00 428,00
Alte cheltuieli 59 64,00 +53,00 L17,00
Burse 59.01 64,O0 +53,00 1.L7,00
Cultura,recreere si religie 67.O2 346,4O +25,10 371,50
Cheltuieli curente 67.02.01 346,40 +25,L0 371,,50
Bunuri si servicii 20 258,40 +25,L0 283,50
Bunuri si servicii 20.01, 258,40 +25,10 283,50
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si

fu nction a re
20.01.30 224,60 +25,1-0 249,70

Locuinte, servicii si dezvoltare 70.o2 758,00 +103,00 86t,00



AIte bunuri si servicii pentru intretinere si

Contrasemneazd,
Secretar general UAt,

Soceanu lleana

A

de gedinfd,
lon
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Anexa nr.3 la HCL nr.99/1Z.lZ.20Zz

Privind rectificarea sectiuniide dezvolare bugetului local pe anul2022

Miilei

Contrasemneazi,
Secretar general U,

Soceanu lleana

Denumire indicator Cod

indicator
Buget local
actua lizat
2022

lnfluente
trim.lV
2022

Buget local
rectificat
2022

Venituri, din care 00.01.02 L,734,00 +L18,00 1.852,00
Subventii de la bugetul de stat 42.O2 0,00 +118,00 118,00
Subventii la la bugetul de stat catre bugetele
locale pentru Programul national de investitii ,,

Anghel Saligny "

42.O2.87 0,00 +118,00 1 18,00

Cheltuieli, din care : 50.02 6.206,00 +1.18,00 6.324,0O
Locui nte,servicii ;i dezvoltare 70.02 2.L78,OO +118,00 2.296,O0
Cheltuieli de capital 70 2.179,00 +118,00 2.296,00
Active nefinanciare 7t 2.L78,00 +118,00 2.296,00
Active fixe 7L.01, 2.178,00 +118,00 2.296,00
Alte active fixe
"Extindere apa potabila si canalizare menajera,
sat Leresti- Pojorata, comuna Leresti, judetul
Arges"

71.01.30 243,00 +118,00 361,00
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